Página | 328

Márcio Francisco de Deus ____________________________________

Raquel Cristiane Navarini ____________________________________

Sandro de Campos Magalhães ____________________________________

Silas Rosa

Victor Artur Lopes Torres

____________________________________

____________________________________

ATA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

EXECUTIVA E CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA –

OLÍMPIA PREV, ADMINISTRAÇÃO 2023-2024 REALIZADA NO DIA 20 DE MAIO

DE 2025, ÀS DEZESSETE HORAS.

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dezessete horas, sob a Presidência do Senhor Cléber Luís Braga, Diretor

Presidente do OLÍMPIA PREV, e presentes Diretor Financeiro, Márcio Francisco de

Deus, Diretora de Benefícios, Raquel Cristiane Navarini, e membros do Conselho

de Administração: Antônio Cataneo Neto, Gustavo Sartori Louzada, João Victor

Buzzo Narcizo, Márcia Elisa da Silva Martinez, Sandro de Campos Magalhães,

Silas Rosa e Victor Artur Lopes Torres, realizou-se a quinquagésima primeira

Reunião Ordinária da Diretoria Executiva e Conselho de Administração do biênio

2023-2024. Com a palavra, o Diretor Presidente senhor Cleber Luis Braga,

informou aos presentes que a conselheira Edna Marques não pode comparecer a

reunião por motivos particulares. Ato contínuo, informou aos conselheiros que o

OLIMPIA PREV recebeu uma requisição de documentos do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, referente a fiscalização das contas anuais de 2024, e já esta

sendo providenciada toda a documentação solicitada, a fim de balizar a fiscalização

in loco da entidade incialmente agendada para o mês de agosto do ano corrente.

Ainda com a palavra, o Diretor Presidente, posicionou os conselheiros sobre o

andamento das fases a serem cumpridas referente a eleição para nova diretoria e

conselheiros do Instituto. O Diretor Financeiro realizou a entrega da planilha com

Página | 329

saldos atualizados dos fundos de investimentos do dia 20 de maio de 2025. Nessa

avaliação, os presentes apuraram que o saldo financeiro aplicado era de R$

223.106.516,72 (duzentos e vinte e três milhões, cento e seis mil, quinhentos e

dezesseis reais e setenta e dois centavos), com a elevação patrimonial de 0,66%

(sessenta e seis centésimos por cento), aumentando o patrimônio do RPPS em R$

1.461.420,07 (um milhão, quatrocentos e sessenta e um mil, quatrocentos e vinte

reais e sete centavos). Na sequência também disponibilizou o relatório analítico de

investimentos do RPPS, elaborado juntamente com a empresa de consultoria

financeira Crédito & Mercado. No documento foi avaliado, que no encerramento do

mês de abril, a unidade gestora apresentava um saldo aplicado de R$

221.662.858,84 (duzentos e vinte e um milhões, seiscentos e sessenta e dois mil,

oitocentos e cinquenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). Verificou-se

também, que no mês de abril o índice de rentabilidade foi de 1,08% (um inteiro e oito

centésimos por cento), ampliando o patrimônio do RPPS em R$ 2.371.822,64 (dois

milhões, trezentos e setenta e um mil, oitocentos e vinte e dois reais e sessenta e

quatro centavos), com o retorno acumulado vinculado a esses rendimentos de R$

8.613.904,35 (oito milhões, seiscentos e treze mil, novecentos e quatro reais e trinta

e cinco centavos). A meta acumulada esperada para o mês era de 4,16% (quatro

inteiros e dezesseis centésimos por cento) e o RPPS apresentou um avanço positivo

em relação ao desempenho, com a aproximação do referido índice, atingindo 4,07%

(quatro inteiros e sete centésimos por cento).  Seguindo os trabalhos, foi colocado

para discussão a aprovação do relatório analítico de investimentos relativo ao mês

de abril de 2025, e não verificando posições contrárias, o presente relatório foi

aprovado e seguiu para o Conselho Administrativo. Dando continuidade nos

trabalhos, o Senhor Cleber Luis Braga colocou em discussão para aprovação a

prestação de contas do mês de abril de 2025. Na ausência de manifestações

contrárias, o referido mês foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor Cleber Luis Braga,

solicita a senhora Raquel Cristiane Navarini, Diretora de Benefícios, que proceda a

leitura das concessões de aposentadorias e pensões ocorridas durante o mês de

abril: Aposentadoria Tempo de contribuição das senhoras Maria de Lourdes dos

Santos da Silva e Patricia Cristina Aguerri Degasperi Gemignani; Pensão por

Página | 330

morte a senhora Gabriela Pereira de Aquino; Extinção de pensão por morte do

senhor Luiz Candido Brunieira Junior e da senhora Aparecida Alves de Toledo

Covello. Não havendo mais assuntos a serem deliberados, os trabalhos são

encerrados. Do que, para constar foi lavrada a presente ata, que lida e achada

conforme vai assinada por todos os presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Antonio Cataneo Neto ____________________________________

Cleber Luis Braga ____________________________________

Edna Marques da Silva ____________________________________

Gustavo Sartori Louzada ____________________________________

João Victor Buzzo Narcizo ____________________________________

Márcia Elisa da Silva Martinez ____________________________________

Márcio Francisco de Deus ____________________________________

Raquel Cristiane Navarini ____________________________________

Sandro de Campos Magalhães ____________________________________

Silas Rosa

Victor Artur Lopes Torres

____________________________________

____________________________________

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA E

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA – OLÍMPIA PREV,

REALIZADA NO DIA 25 DE JUNHO, ÀS DEZESSETE HORAS.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dezessete horas, reuniram-se na sede do OLÍMPIA PREV, localizada na Av

Deputado Waldemar Lopes Ferraz, 1042, os membros da Diretoria Executiva, o

Senhor Cleber Luis Braga, Diretor Presidente do OLÍMPIA PREV, Márcio